
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di agosto in Rosolini, alle ore 13:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE TRANSAZIONE NOVATIVA PER LA
DEFINIZIONE DEI DEBITI DERIVANTI DALLA
SENTENZA ISCRITTA AL N. 108/2013 DEL TRIBUNALE DI
SIRACUSA SEZ. DISTACCATA DI AVOLA NONCHE'
DALLA SENTENZA ISCRITTA AL N. 1810/2017 DELLA
CORTE DI APPELLO DI CATANIA  MALTESE MARIA
TERESA C/COMUNE DI ROSOLINI.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 23-08-2019 N. 116

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 23-08-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPROVAZIONE TRANSAZIONE NOVATIVA PER LA
DEFINIZIONE DEI DEBITI DERIVANTI DALLA
SENTENZA ISCRITTA AL N. 108/2013 DEL TRIBUNALE DI
SIRACUSA SEZ. DISTACCATA DI AVOLA NONCHE'
DALLA SENTENZA ISCRITTA AL N. 1810/2017 DELLA
CORTE DI APPELLO DI CATANIA  MALTESE MARIA
TERESA C/COMUNE DI ROSOLINI.

PREMESSO che:
con atto di citazione notificato in data 24 Ottobre 2008 la sig.ra Maltese Maria Teresa, nella qualità di genitore
esercente la potestà genitoriale sulla minore Bellardita Valeria, nata a Ostingern in data 3 Maggio 2004 citava
innanzi al Tribunale di Siracusa, sez. distaccata di Avola, il Comune di Rosolini chiedendo che quest’ultimo venisse
ritenuto responsabile delle lesioni subite dalla minore in data 23 Giugno 2008 mentre passeggiava a Rosolini
all’interno del parco pubblico denominato Giovanni Paolo II;
con sentenza n. 108/2013 nella causa iscritta al n. 1008/2008 R.G.A.C. il Tribunale di Siracusa sezione distaccata di
Avola accoglieva la domanda di parte attrice condannando il Comune di Rosolini a risarcire all’attrice la somma di
euro 1.524,50 oltre agli interessi dal fatto al soddisfo e oltre le spese che liquidava in euro 1.500,00 oltre Iva , CPA e
spese di CTU, in atti;
a seguito dell’atto di appello proposto dal Comune di Rosolini la Corte d’Appello di Catania emetteva la sentenza
n.1810 del 10 Ottobre 2017, con la quale, definitivamente decidendo nella causa civile iscritta al n. 1317/2013 R.G.,
rigettava l’appello proposto dal Comune di Rosolini, in persona del sindaco pro tempore e, per l’effetto, lo
condannava al pagamento in favore di Maltese Maria Teresa alle spese di lite che liquidava in complessive euro
915,00 oltre IVA, CPA e spese generali, in atti;
in virtù delle predette Sentenze la sig.ra Maltese Maria Teresa è creditrice del Comune di Rosolini della complessiva
somma di euro 4.977,57di cui euro 1.739,28 per sorte capitale e interessi maturati, euro 1.903,20 per compensi e
spese legali liquidate nella sentenza di I grado ed euro 1.335,09 per compensi e spese legali liquidate nella sentenza
di II grado del giudizio;
deve essere computata la somma di euro 676,00 per la parte eventualmente dovuta per le spese di CTU come da
Decreto di liquidazione del 25 Novembre 2010 ;
con deliberazione della Giunta Comunale seduta del 13 Dicembre 2018 n. 163 e di seguito con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 8 del 07.03.2019 veniva riconosciuto da parte del Comune di Rosolini, ai sensi dell’art 194,
comma I lettera a) del TUEL n. 267/2000 la legittimità del debito fuori bilancio riferito alla sentenza del Tribunale
di Siracusa – sezione distaccata di Avola n. 108/2013 nonché della sentenza della Corte D’Appello di Catania n.
1810/2017 in favore della sig.ra Maltese Maria Teresa pari all’importo complessivo ammontante ad euro 4.977,57 ;

PRESO ATTO della lettera PEC del 18.09.2018 con la quale la sig.ra Maltese Maria Teresa per il tramite del proprio
avvocato ha chiesto il pagamento della somma della quale la predetta è creditrice nei confronti del Comune di Rosolini,
in virtù delle Sentenze sopra menzionate, comunicando fra l’altro le coordinate bancarie degli stessi, in atti;

DATO ATTO che la sig.ra Maltese Maria Teresa si è presentata spontaneamente più volte presso l’Ufficio Affari
Legali dell’Ente manifestando la propria disponibilità a transare la controversia, dichiarandosi disponibile a rinunciare
ad una quota del proprio credito;

RILEVATO che il Comune di Rosolini con delibera di G.C. n. 79 del 17.05.2019 approvava un atto di indirizzo diretto
ad attivare, nei limiti delle disponibilità finanziarie dell’Ente stesso, il ricorso a transazioni novative per la definizione
dei debiti in contenzioso dell’Ente, improntandole a parità di trattamento tra i creditori anche al fine di fronteggiare le
esposizioni debitorie nel loro rilevante ammontare evitando il loro aumento per effetto degli oneri accessori;

PRESO ATTO della nota prot. n. 23151 del 23.08.2019 trasmessa dalla sig.ra Maltese Maria Teresa con la quale si
dichiara disponibile a transare per la rinunzia alla quota di un quarto del credito vantato verso il Comune di Rosolini di
cui alle Sentenze n. 108/2013 e n. 1810/2017 , aderendo ad un piano di rateizzazione compatibile con le disponibilità
finanziarie e di cassa dell’Ente e allo scomputo dall’importo dovuto la somma di Euro 676,00 per la parte
eventualmente dovuta al CTU, che si allega;

VISTO che il debito del Comune di Rosolini nei confronti della sig.ra Maltese Maria Teresa rientra nel I scaglione che
si richiama di seguito:
Fino ad € 5.000,00 -25% del credito Una o più soluzioni entro il termine di mesi 18 dalla

sottoscrizione della transazione novativa

SENTITO in merito, l’Esperto legale dell'Ente avv. Giovanni Di Pasquale che, in ordine alla disponibilità ad una
transazione novativa della controparte sig.ra Maltese Maria Teresa, esprimeva parere legale favorevole, atteso che
diversamente l’Ente sarebbe esposto ad un maggiore aggravio di spese;

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 23-08-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



VISTO lo schema di transazione novativa predisposto all’uopo dall’Ufficio Affari Legali dell’Ente (All. A) già
assentito al creditore come in esso indicato, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESO che il Comune di Rosolini, con l’abbattimento concordato di una quota di un quarto del debito e il successivo
scomputo dell’importo eventualmente dovuto per spese CTU, si obbliga a versare la complessiva somma di €. 3.564,17
a soddisfo delle sentenze sopra citate e specificatamente con la corresponsione di un importo di €. 1.135,46 alla sig.ra
Maltese Maria Teresa e di un importo di €. 2.428,71 al suo avvocato difensore con le modalità meglio menzionate nello
schema di transazione novativa sopra citato;

DATO ATTO che:
la suddetta transazione rappresenta novazione del titolo del credito, con la piena accettazione del nuovo importo di
quanto dovuto al creditore e piena liberatoria del debitore ad avvenuto pagamento del debito, nei termini transatto,
con rinuncia ai titoli esecutivi dante causa al credito stesso;
tale definizione del debito de quo è vantaggiosa per l’Ente;
RITENUTO opportuno, pertanto, di approvare il suddetto schema di transazione novativa per la definizione dei debiti
derivanti dalla sentenze sopra citate, anche per non esporre l’Ente ad eventuali e/o ulteriori aggravio di spese e di
aderire ed accettare la disponibilità della controparte alla transazione novativa de quo;

VISTA la Determina del Sindaco n. 14 R.G. n. 97 del 08.03.2019 ad oggetto: “Nomina sostituti dei Responsabili di
Settore - Conferimento funzioni vicarie” con la quale viene nominato il dott. Corrado Milana quale sostituto del
Responsabile del 1° Settore e nella quale vengono conferite le funzioni vicarie in caso di assenza o di impedimento;

CONSTATATA l’assenza del Responsabile del 1° Settore in quanto in congedo ordinario;

RITENUTA la propria competenza ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la necessità di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ;

PROPONE

Di approvare, per le ragioni di cui in premessa, lo schema di transazione novativa predisposto all’uopo dall’Ufficio1.
Affari Legali dell’Ente (All. A), con la quale la sig.ra Maltese Maria Teresa rinuncia ad una quota del proprio
credito vantato, in virtù delle Sentenze citate in premessa, con il Comune che a sua volta si obbliga a versare la
complessiva somma di €. 3.564,17 secondo le modalità meglio menzionate nel suddetto schema di transazione
novativa;

Di aderire ed accettare la disponibilità della controparte alla transazione novativa de quo;2.

Di autorizzare il Sindaco pro tempore, avv. Giuseppe Incatasciato, nella qualità di Legale Rappresentante dell’Ente3.
a sottoscrivere la transazione novativa de quo;

Di dare atto che la spesa relativa alla suddetta transazione novativa risulta prenotata al Cap. 3075 cod.4.
01.11-1.10.99.99 999 a voce “Debiti Fuori Bilancio da legittimare art.37 D.Lgs. 77/95” del Bilancio 2019 in corso
di elaborazione;

Di demandare al Responsabile del 1° Settore di porre in essere tutti gli atti consequenziali alla presente, nel rispetto5.
di quanto dichiarato nella transazione novativa de quo;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del vigente TUEL, nell’interesse6.
dell’Ente per le ragioni infra riportate.

per Il Responsabile del I Settore
(Agostino Bonomo)

      Il Vicario
          (dott. Corrado Milana)

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 23-08-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 23-08-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MILANA CORRADO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 23-08-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 23-08-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 23-08-2019 al 07-09-2019 con n. 1251 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 23-08-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 09-09-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 23-08-2019 al 07-09-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 24-08-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 23-08-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to GUARINO CONCETTA

F.to Giunta Salvatore


